Jornal A Tribuna Vitoria-ES, 20 de março de 2023

Assinado Digitalmente por: NASSAU EDITORA RADIO E TV LTDA:27065150000130 - Em: 20/03/2023

Certificado emitido por: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CONSULTI BRASIL RFB

Acesse: https://verificador.iti.gov.br/ caso deseje validar a assinatura!

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

OCB/ES - SINDICATO E ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS
BRASILEIRAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Presidente da OCB/ES - Sindicato e Organização das Cooperativas
Brasileiras do Estado do Espírito Santo, inscrita no CNPJ/MF nº
27.060.433/0001-99, Inscrição Municipal n° 32384, Registro Sindical n° MTE
000.563.702.86028-0, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto Social,
convoca os(as) senhores(as) Presidentes ou Delegados(as) de Cooperativas
Singulares, Centrais e Federações, registradas e regulares, para se reunirem
em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, que se realizará no Centro de
Convenções de Vitória – Sala: Santo Antônio - Rua Constante Sodré, 157 - Santa
Lucia, Vitória - ES, 29055-420, no dia 20 de abril de 2023 (quinta-feira), em
primeira convocação, às 09h, com a presença de metade mais 01 (uma) dos
representantes das cooperativas com direito a voto, e em segunda e última
convocação, às 10h, no mesmo dia e local, com o número mínimo de 10 (dez)
representantes das cooperativas com direito a voto, a fim de deliberarem sobre a
seguinte Ordem do Dia:
1) Prestação de Contas da Diretoria Executiva e do Conselho de Administração
referente ao exercício de 2022, compreendendo:

a) Relatório de Gestão;
b) Balanço Patrimonial;
c) Demonstração de Resultados;
d) Parecer da Auditoria Externa;
e) Parecer do Conselho Fiscal.

2) Destinação do Superávit (Sobras) do ano 2022;
3) Eleição do Conselho de Administração e do Conselho de Ética Cooperativista;
4) Homologação da indicação do Presidente e do Vice-Presidente do CONSAD;
5) Homologação do Diretor Executivo indicado pelo CONSAD;
6) Eleição do Conselho Fiscal;
7) Autorização para acompanhar e representar as Cooperativas do Espírito
Santo, de todos os ramos e atividades, em negociações sindicais, tais como
Acordos Coletivos de Trabalho e Convenções Coletivas de Trabalho, quer seja
por categoria econômica, por ramo ou individualmente;
8) Estipulação do índice de reajuste anual da Tabela da Contribuição
Confederativa 2023;
9) Análise e aprovação do Plano de Trabalho e Orçamento de 2023.
Nota 1: O total de cooperativas registradas nesta data é de 115 (cento e quinze).
Para efeito de “quorum” de instalação, o número de cooperativas com direito a
voto, nesta data, é de 82 (oitenta e duas).
Nota 2: A Assembleia Geral Ordinária não será realizada na sede da OCB/ES em
razão de não haver espaço físico adequado para acomodar confortavelmente os
interessados.
Nota 3: No prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da publicação do presente edital,
será encaminhada circular a todas as cooperativas registradas, com as orientações
e informações detalhadas desta Assembleia Geral Ordinária, constando em anexo
o modelo para Delegação, cópia do presente Edital e informações adicionais.
Nota 4: Os documentos listados no item 01 da Ordem do Dia do presente Edital
estarão disponíveis em banner específico no site www.ocbes.coop.br, a partir de
20 de março de 2023, bem como na sede da OCB/ES.

Vitória - ES, 20 de março de 2023.
Pedro Scarpi Melhorim

Presidente do Conselho de Administração da OCB/ES

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de Assinaturas gerado em: 20 de março de 2023,

17:44:08

109 OCB - EDITAL DE CONVOCACAO.pdf
Código do documento: 109

Assinado por:
NASSAU EDITORA RADIO E TV LTDA:27065150000130
Certificado Digital
E-mail: CARLOSHENRIQUE@NASSAU.COM.BR

Registro de Eventos:

20 mar. 2023, 16:40:00 - UPLOAD
Documento: 109
Criado por: Mariana Melim. E-mail: artemariana@redetribuna.com.br
DATE_ATOM: 2023-03-20T13:40:00-0300

20 mar. 2023, 17:44:07 - INÍCIO DO PROCESSAMENTO
Assinatura de iniciada pelo Serviço de Assinaturas.
DATE_ATOM: 2023-03-20T14:44:07-0300

20 mar. 2023, 17:44:08 - ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL
NASSAU EDITORA RADIO E TV LTDA:27065150000130
E-Mail: CARLOSHENRIQUE@NASSAU.COM.BR
Emissor do Certificado: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC
CONSULTI BRASIL RFB
DATE_ATOM: 2023-03-20T14:44:08-0300

Hash do documento original
[SHA256]:fba8d4386958a35cd77de6eb7111d953148656c582a19c8517132eabaac77374

[SHA512]:cf83e1357eefb8bdf1542850d66d8007d620e4050b5715dc83f4a921d36ce9ce47d0d13c5d85f2b0ff8318d2877eec2f63b931bd47417a81a538327af927da3e

Este certificado pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima!

Este documento está assinado digitalmente com um certificado digital emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB

		2023-03-20T17:44:08-0300
	CARLOSHENRIQUE@NASSAU.COM.BR